Come sovente accade, il linguaggio usato da Giustiniano per introdurre una riforma particolarmente radicale⁴² determina nei contemporanei più di un dubbio interpretativo. Nel nostro caso ciò appare evidente già dalle versioni del nostro testo novellare risalenti al VI secolo.

Non mi sembra però di poter seguire in proposito il Talamanca,⁴³ il quale giunge ad affermare che il testo corrispondente dell'*Epitome Iuliani* ci offre un'interpretazione «del tutto arbitraria» di quanto statuito in Nov. 82.11:

Epit. Iul. 76.12: *Nemo cum iureiurando iudicem cum adversario suo accipiat; talia enim arbitria nullius momenti sunt. Sin autem cum compromisso poenali aliquis iudicem elegerit, res cauta sit. Duorum enim alterum necesse est fieri, vel sententiam iudicis impleri, vel si hoc is, qui condemnatus est, recusaverit, poenam compromissi praestari. Magistratus autem rei publicae si interpellati fuerint, curent, ut poena compromissaria exacta ab eo, qui obtemperare arbitrio noluit, adversario eius restituatur. In summa autem dicimus, posthac licitum non esse, ut cum sacramento litigatorum arbiter eligatur, et si quidem sponte sua contra ius sententiam dederit, ipse Deo rationem daturus est. Sin autem per imprudentiam aliquid non iuste iudicaverit, hoc partibus nocere prohibemus. Omnia autem cetera iura, quae de compromissariis vel aliis arbitris non cum sacramento receptis a veteribus legibus vel a nobis introducta sunt, in sua firmitate innovata permaneant.*

Per quanto la versione latina non appaia particolarmente felice, mi sembra eccessivo affermare che «l'epitomatore restringe la portata della novella all'inadempienza del convenuto condannato».⁴⁴ Non riterrei, infatti, che la frase ('*magistratus – restituatur*'), come invece opina il Talamanca, debba intendersi riferita «soltanto al convenuto soccombente», cioè all'ipotesi esaminata in precedenza. La formulazione in termini generali mi sembra consenta, invece, proprio una lettura che appare conforme all'intento del legislatore di considerare il pagamento della *poena* una sorta «di requisito di procedibilità dell'azione», nel senso che il giudice adito dalla parte che non «vuole ottemperare al giudizio arbitrale deve curare la riscossione della *poena* e la sua restituzione alla controparte».⁴⁵

Problemi assai più complessi suscita, invece, la testimonianza di

Theod. Nov. 82.9: *Μηδείς ὀμνύετω ἐμμένειν τῷ δικαστῇ ἢ αἰρεῖσθαι αἰρετὸν χωρὶς ποινῆς, ἀλλὰ πάντως ποινὴν ὀριζέτω, καὶ εἰ μὴ ἐμμένειν τοῖς κριθέεισι, τὴν ποινὴν διδόντω ἄνωθεν δικαζόμενος. ἀνάγνωθι βι. β' τοῦ κώδ. τί. νε' διάτ. δ', ἥτις ἐκαινοτομήθη. γνώθι δέ, ὅτι καὶ ἡ ε' διάτ. τοῦ αὐτοῦ τίτλου καὶ βιβλίου οὐ προβαίνει σήμερον, λέγουσα δύνασθαι*